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2. ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Student: Martina Kočvarová

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Název diplomové práce: Hodnocení spirometrických parametrů těhotných žen

Cíl práce

Cílem práce je vyhodnotit změnu základních spirometrických parametrů (jak jejich

absolutních hodnot, tak relativních v procentech predikované hodnoty) v různých

fázích těhotenství a určit faktory, které s těmito změnami souvisí.

Metody

Hodnoty spirometrických parametrů byly získány měřením pomocí spirometru Otthon

a následně vyhodnoceny počítačovým softwarem programu Thorsoft. Spirometrické

měření je neinvazivní a jednoduché vyšetření plicních funkcí. V rámci studie, které se

účastnilo 10 těhotných žen, bylo spirometrické měření prováděno třikrát v různých

fázích těhotenství. První měření bylo prováděno ve 20. – 27. týdnu, druhé měření

ve 29. – 35. týdnu a třetí měření ve 36. – 38. týdnu.

Výsledky

U vrcholového výdechového průtoku vyjádřeného v procentech predikované hodnoty

jsme zaznamenali významnou změnu, a to pokles o 7 % při vyšetření ve 36. – 38. týdnu

těhotenství oproti hodnotám z vyšetření ve 29. – 35. týdnu těhotenství. Ostatní

sledované parametry se významně neměnily. Korelační analýza prokázala závislost

všech sledovaných spirometrických parametrů s antropometrickými parametry

a parametry dítěte (hmotnost, množství tuku a plocha povrchu těla ženy, hmotnost

dítěte). Nejméně asociací bylo zjištěno pro 29. – 35. týden těhotenství. Všechny

zjištěné korelace byly pozitivní.
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Závěry

Až na pokles výdechového vrcholového průtoku na konci třetího trimestru jsme

nezaznamenali významnou změnu spirometrických parametrů v průběhu těhotenství.

Zjistili jsme asociace mezi spirometrickými parametry a parametry souvisejícími

s těhotenstvím, zejména s parametry odrážející změny tělesné kompozice u ženy

v průběhu těhotenství.

Klíčová slova: spirometrie, spirometrické parametry, těhotenství
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3. ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department od Biological and Medical Sciences

Student: Martina Kočvarová

Supervisor of master thesis: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Title of master thesis: Evaluation of spirometric parameters of pregnant women

Background

The aim of the thesis is evaluation of the variances in spirometric parameters (both

their absolute values and relative in percentage of the predicted value) at different

stages of pregnancy and determination the factors related to these changes.

Methods

The values of spirometric parameters were detected by measurement using the

spirometer Otthon and then evaluated by software Thorsoft. Spirometric

measurement is a non-invasive and simple measurement of lung function. In the study

involving 10 pregnant women, the spirometric measurements were performed three

times at different stages of pregnancy. The first measurement was in the 20th – 27th,

the second in the 29th – 35th and the third in the 36th – 38th week of pregnancy.

Results

We observed significant difference of peak expiratory flow in percentage of the

predicted value, namely the decrease of 7 % during measurement in the 36th – 38th

week of pregnancy compared to the values from measurement in the 29th – 35th

week of pregnancy. Other monitored parameters did not significantly changed.

Correlation analysis showed the interdependences for all monitored spirometric

parameters with anthropometric parameters and baby´s parameters (woman´s weight,

woman´s amount of fat, woman´s body surface area or baby´s weight). The least

associations were found in the 29th – 35th week of pregnancy. All correlation were

positive.
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Conclusions

Except decrease of peak expiratory flow at the end of the third trimester we did not

detected significantly change of other spirometric parameters during pregnancy.

We found associations between spirometric parameters and parameters relating to

pregnancy, specifficaly the paramteters reflactating changes in body composition

in woman during pregnancy.

Key words: spirometry, spirometric parameters, pregnancy

11

4. ÚVOD

Jako těhotenství je nazýváno období, během kterého se uvnitř ženského těla

v děloze vyvíjí plod. Toto období trvá 40 týdnů a lze jej rozdělit do tří trimestrů.

V reakci na vývoj plodu dochází k fyziologickým změnám, které ovlivňují všechny

systémy těhotné ženy (Physiological changes in pregnancy, 2022; Pregnancy, 2017).

Spirometrie je neinvazivní, reprodukovatelný a cenově dostupný test plicních

funkcí využívaný jak u dětí, tak u dospělých. Lze jím stanovit spirometrické parametry,

podle kterých je následně možné určit, zda došlo k obstrukci plic, případně do jakého

stupně. Spirometrie se využívá k diagnostice chronické obstrukční plicní nemoci

(CHOPN), určení stupně poškození plic po respiračním onemocnění či ke zjištění efektu

léčby (Augusti, Fabbri a kol., 2021; Kociánová, 2017).
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5. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem práce je vyhodnotit změnu základních spirometrických parametrů (jak jejich

absolutních hodnot, tak relativních v procentech predikované hodnoty) v různých

fázích těhotenství a určit faktory, které s těmito změnami souvisí.
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Dýchací systém

Dýchací systém spolu se systémem oběhovým zajišťuje transport dýchacích

plynů. Nejprve přivádí kyslík z okolního vzduchu k buňkám, kde dochází k jeho využití,

a to k oxidaci živin a uvolnění energie. Vznikající oxid uhličitý je pak odváděn z buněk

zpět do okolní atmosféry (Trojan, 2003).

6.1.1 Stavba dýchací soustavy

Dýchací systém je tvořen šesti funkčními částmi, které dohromady zajišťují

výměnu kyslíku a oxidu uhličitého v organizmu. Tyto části lze rozdělit do dvou skupin,

při čemž první skupinou je anatomický základ, kam patří dýchací cesty, plíce a hrudní

stěna. Do druhé skupiny se řadí dýchací centrum, nervy a dýchací svaly, jež společně

regulují výměnu plynů. Dýchací cesty se rozdělují na horní a dolní cesty dýchací.

Anatomie dýchacích cest je shrnuta na obrázku 1 (Lei, 2017).
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Obrázek 1 Dýchací cesty a plíce

Vysvětlivky: Nose – nos, Tongue – jazyk, Larynx – hrtan, R Lung – pravá plíce,

R Bronchus – pravá průduška, Nasopharynx – nosohltan, Oropharynx – ústní část hltanu,

Laryngopharynx – hrtanová část hltanu, Oesophagus – jícen, Trachea – průdušnice,

L Lung – levá plíce, L Bronchus – levá průduška, Bronchioles – průdušinky

Zdroj: Lei, 2017 (převzato)

6.1.1.1 Horní cesty dýchací

Horní cesty dýchací jsou tvořeny nosní dutinou a nosohltanem, který na nosní

dutinu navazuje. Vzduch vstupuje do dýchacích cest nosními dírkami, případně ústy.

Dýchání ústy je typické pro fyzickou námahu, rovněž během mluvení se vydechuje

ústy. V nosní dutině dochází k filtraci a zahřívání vzduchu. Dále vzduch prochází

nosními průduchy, jejichž délka se u dospělého člověka pohybuje v rozmezí 10 až

14 cm, k nosohltanu (Reznik, 1990; Slavíková a Švíglerová, 2014).

Stěny jsou pokryty sliznicí, přičemž 5 cm2 sliznice zaujímá čichová oblast.

Sliznice je dobře prokrvená, takže může docházet ke krvácení. Toto krvácení je

poměrně časté obzvlášť při zduření sliznice při zánětu (Čihák, 1988).
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6.1.1.2 Dolní cesty dýchací

Dolní cesty dýchací zahrnují hrtan, průdušnici, trubici navazující na hrtan, která

se dále větví na pravou a levou průdušku. Každá průduška vstupuje do příslušné plíce

(Lei, 2017).

Hrtan je tvořen chrupavkami, jež pohyblivě spojují klouby, vazy a svaly.

Funkcemi hrtanu jsou dýchání a tvorba hlasu. Důležitou roli má při kašli a polykání.

Hlas vzniká napínáním a oddalováním či přibližováním hlasových vazů, kdy při výdechu

dojde k jejich rozechvění a vzniká tón, který rezonuje v dutinách nad hrtanem, čímž

dosáhne podoby lidského hlasu. U mužů je hrtan větší, delší jsou i hlasové vazy, a jako

důsledek je mužský hlas hlubší. S hrtanem rovněž souvisí kašel, kdy při vzniku kašle

dochází po hlubokém nádechu ke krátkému uzavření hlasivkové štěrbiny a poté


[…]


s hmotností dítěte. V období G3 jsme zaznamenali pozitivní korelaci mezi všemi námi

sledovanými parametry a hmotností, stejně tak tukuprostou hmotou. Grindheim ve své

studii nezaznamenal závislost sledovaných spirometrických parametrů na pregestační

váze nebo přírůstku hmotnosti (Grindheim a kol., 2012).

Porovnání naší studie s jinými výše zmíněnými studiemi, zaměřujícími se na změny

dýchacích funkcí a změny spirometrických parametrů v průběhu těhotenství,

zahrnovalo rozdíly. V naší studii jsme pracovali s deseti těhotnými ženami, což byl

oproti ostatním studiím poměrně výrazný rozdíl ve statistickém vzorku. Naše studie

v porovnání s ostatními zahrnovala pouze prvorodičky a nezahrnovala vícečetná

těhotenství. Dále byla spirometrická vyšetření prováděna v různých týdnech

těhotenství, některé studie sledovaly ženy již od prvních týdnů těhotenství.

Byly použity rovněž rozdílné metody či jiné typy spirometrů. Některé studie pouze

porovnávaly hodnoty spirometrických parametrů těhotných žen s hodnotami u žen,

které těhotné nebyly. V rámci naší studie byly sledovány tři základní parametry FVC,

FEV1 a PEF, zatímco jiné studie se zaměřovaly i na další spirometrické parametry. Jak již

bylo zmíněno, korelacemi se jiné studie příliš nezabývaly.

Tyto korelace, vztahy mezi spirometrickými parametry a parametry souvisejícími

se složením těla ženy, by do budoucna mohly přinést další poznatky vlivu těhotenství

a s ním souvisejícími fyziologickými změnami na změny dýchacích funkcí

během gravidity. Pomocí korelací poukazuje naše studie na vliv změn nastávajících

v důsledku těhotenství, zejména změn složení těla ženy, na změny dýchacích funkcí.
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10. ZÁVĚR

Tato diplomová práce vychází z výsledků studie, která se zabývala měřením

spirometrických parametrů FVC, FEV1 a PEF u žen s fyziologickým těhotenstvím, s cílem

zjistit a vyhodnotit změny v dýchacích funkcí, které v průběhu těhotenství nastaly,

a určit faktory, které s nimi souvisely. Zjišťovala se závislost mezi spirometrickými

parametry a parametry souvisejícími s těhotenstvím, a to se změnami ve složení těla

ženy, délkou gravidity či hmotností a délkou narozeného dítěte.

Ze sledovaných parametrů jsme zaznamenali významnou změnu pouze u PEF

vyjádřeného relativně, a to pokles o 7 % při třetím vyšetření ve 36. – 38. týdnu oproti

vyšetření druhému ve 29. – 35. týdnu těhotenství.

Korelační analýzou se zjišťovala závislost dvou nezávislých parametrů

pro jednotlivá období těhotenství. Zvlášť se zjišťovaly korelace pro spirometrické

parametry v absolutních hodnotách a relativních hodnotách. Byly zjištěny závislosti

spirometrických parametrů jak s antropometrickými parametry, tak i s parametry

narozeného dítěte. Zjištěné korelace se týkaly zejména parametrů odrážejících složení

těla ženy, a to hmotnost, množství tuku, množství tukuprosté hmoty a BSA.

Nejméně korelací bylo zjištěno pro období G2, tedy 29. – 35. týden těhotenství, kdy

byly zjištěny korelace pro FVC a FEV1 jen s hmotností narozeného dítěte.

Všechny zjištěné korelace byly pozitivní.
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11. POUŽITÉ ZKRATKY

Zkratka Český název Anglický název

ALT Alaninaminotransferáza Alanine aminotransferase

ALP Alkalická fosfatáza Alkaline phosphatase

AST Aspartátaminotransferáza Aspartate aminotransferase

ATP Adenosintrifosfát Adenosine triphosphate

ATS Americká hrudní společnost American thoracic society

BCM - Body Composition Monitor

BMI Index tělesné hmotnost Body Mass Index

BSA Plocha povrchu těla Body Surface Area

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc Chronic obstructive pulmonary disease

EKG Elektrokardiogram Electrocardiogram

ERS Evropská respirační společnost European respiratory society

ERV Exspirační rezervní objem Expiratory reserve volume

EV Extrapolovaný objem Extrapolated volume

EVC Vitální kapacita výdechu Expiratory vital capacity

FEF Usilovné výdechové průtoky na různých

úrovních již vydechnuté FVC

Forced expiratory flow

FET Čas výdechu Forced expiratory time

FEV1 Usilovně vydechnutý objem za první

sekundu

Forced expiratory volume in one

second

FEV1/FVC Poměr sekundové kapacity a usilovné

vitální kapacity (Tiffeneaův index)

Tiffeneau index

FRC Funkční reziduální kapacita Functional residual capacity

FVC Usilovná vitální kapacita Forced vital capacity
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GGT Gama-glutamylaminotransferáza Gamma-glutamyltransferase

GOLD - Global Initiative for Chronic

Obstructive Lung Disease

IRV Inspirační rezervní objem Inspiratory resereve volume

IVC Inspirační vitální kapacita Inspiratory vital capacity

LMWH Nízkomolekulární heparin Low-molecular-weight heparin

MEF Maximální výdechový průtok Maximum expiratory flow

MVV Maximální usilovná ventilace Maximum voluntary ventilation

oGTT Orální glukózový toleranční test Oral glucose tolerance test

P Hladina významnosti statistických testů -

PEF Vrcholový výdechový průtok Peak expiratory flow

R Pearsonův korelační koeficient -

RV Reziduální objem Residual volume

SD Směrodatná odchylka Standard Deviation

TLC Celková kapacita plic Total lung capacity

VCmax Maximální vitální kapacita plic Maximal vital capacity

VT Dechový objem TIdal volume
