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Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 70 stran, 12 obrázků, 14 tabulek, 53 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Z hlediska formálního je DP napsaná v českém jazyce téměř bez chyb, je patrná velká
pečlivost diplomantky, která se projevuje i v přehlednosti členění textů, správně ocitovaných
pramenech. Drobné výtky mám k Abstraktu, kde bylo vhodné ve Výsledcích uvézt i konkrétní
hodnoty než pouhé obecné hodnocení, které patří do Závěru. V anglické formě jsou drobné
chyby (plurál "all correlation", specifficaly, reflactating aj.). V kapitole Korelace doporučuji
používat spíše termín souvislost mezi jevy než závislost. V kapitole Diskuse se nebát vedle
srovnání s jinými studiemi i vlastní interpretaci zjištěných souvislostí. Z hlediska celkového
popisované výtky nesnižují úroveň DP a hodnotím ji výborně.

Dotazy a připomínky:

1. Jak si vysvětlujete pokles PEF v průběhu posledního trimestru gravidity?

2. Z pohledu fyziologie dokázala byste vysvětlit nalezené korelace mezi spirometrickými a
hodnocenými parametry.
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hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 16. května 2022 podpis oponenta/ky